DECRETO Nº 33.017

APROVA A INDICAÇÃO DO NOME DO Sr. JOSÉ MÁRIO FERREIRA DO CARMO PARA RECEBER A COMENDA "NEWTON BRAGA".

O Prefeito do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO determinações e disposições contidas no Decreto nº 6.724, de 03 de março de 1989, que institui a Comenda Newton Braga;

CONSIDERANDO que a Comenda Newton Braga é um laurel criado pela Municipalidade para agraciar personalidades que se tenham tornado dignas da gratidão e da admiração do governo municipal e do povo cachoeirense, bem como que se projetaram além das nossas fronteiras, honrando e dignificando o nome de Cachoeiro de Itapemirim;

CONSIDERANDO que Cachoeiro de Itapemirim se sente honrada em prestar mais esta homenagem ao Sr. JOSÉ MÁRIO FERREIRA DO CARMO, um dos maiores ícones na área educacional e artística de nosso município, conhecido como "Mário Ferreira", é ator, figurinista e diretor teatral há 32 anos, atuando e dirigindo mais de 60 espetáculos, participando da criação e atuação de vários grupos e movimentos teatrais de nossa cidade, entre eles: Ela de Teatro, Cia Nós e Cia Experimental de Teatro do CIAC, além de membro da Associação Teatral de Cachoeiro - ASTECA, do Conselho Municipal de Políticas Públicas Culturais e da Academia Independente de Cinema - AIC; É professor da Escola CIAC Raymundo Andrade desde o ano de 2001, possui premiações em festivais nacionais como ator, diretor e figurinista; Em 2016 atuou como ator e professor colaborador pesquisador pela CNPQ - Diretório dos Grupos de Pesquisa no Brasil com o Grupo Poética da Cena Contemporânia da Universidade de Vila Velha - UVV; Idealizador do projeto FECI - Festival de Cinema Independente, com duas premiações em festivais internacionais na categoria estudantil; Atualmente é Curador do Salão de Artes Levino Fanzeres (2022-2023) e Gerente de Centros Culturais da PMCI, desde o ano de 2020;

CONSIDERANDO que o Sr. JOSÉ MÁRIO FERREIRA DO

CARMO, no exercício de suas atividades, sempre elevou e dignificou o nome de Cachoeiro de Itapemirim pelos locais onde residiu e atuou profissionalmente;

CONSIDERANDO, ainda, que o Sr. JOSÉ MÁRIO FERREIRA DO CARMO inscreve seu nome na galeria das mais ilustres personalidades de Cachoeiro de Itapemirim;

CONSIDERANDO, por tudo isso, que Cachoeiro de Itapemirim não deve retardar por mais tempo a irrecusável necessidade de prestar essa homenagem ao **Sr. JOSÉ MÁRIO FERREIRA DO CARMO**,

DECRETA:

Art. 1º Fica aprovada a indicação do nome do Sr. JOSÉ MÁRIO FERREIRA DO CARMO para receber a Comenda "Newton Braga", em homenagem a ser prestada no dia 28 de junho de 2023.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 23 de junho de 2023.

VICTOR DA SILVA COELHO Prefeito Municipal

Rua Brahim Antônio Seder, 96/102 • Centro Cachoeiro de Itapemirim • ES • CEP 29300-060









